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En stram økonomisk politik behøver ikke 
nødvendigvis at betyde, at alle pengekasser 
skal smækkes i. Der kan være god fornuft i at 
stimulere oprettelse af nye arbejdspladser og 
bevarelse af allerede eksisterende. Der peges i 
grundlaget på mange gode ideer, som kan om- 
sættes til arbejdspladser og gøre passive penge 
aktive; det medvirker vi meget gerne til. I den 
kommende tid er der desværre grund til at for- 
vente tab af arbejdspladser i mange virksom- 
heder, og hvad er da mere naturligt end en ind- 
sats for at bevare disse truede arbejdspladser? 
Det er ofte billigere at bevare arbejdspladser, 
end det er at skabe nye. 

Jeg tænker her bl.a. på landbruget. En bølge 
af tvangsauktioner truer i nær fremtid, og det 
vil naturligvis ramme landmandsfamilien og 
blive særlig alvorligt for den, fordi den ikke 
blot mister sit arbejde, men også sin bolig. Og- 
så maskinbranchen, serviceerhverv og følgein- 
dustrien vil blive ramt af konkurser i landbru- 
get, ja, der er sågar pengeinstitutter, som står i 
fare for at falde som en af brikkerne i dette 
dominospil, og derfor finder Kristeligt Folke- 
parti det helt nødvendigt med en form for 
gældssanering i landbruget. Forskellige mulig- 
heder kan drøftes, genoptagelse af refinansi- 
eringsloven fra 1988, indekslån med statsga- 
ranteret loft, konjunkturudligning og andre 
ideer kunne nævnes. Det vil vi meget gerne 
indgå i en drøftelse af for at finde nogle mulig- 
heder for løsning af landbrugets meget presse- 
rende problemer. Der er for nylig indgået et 
bredt forlig om garantiordninger for skibsværf- 
terne, hvorfor så ikke for landbruget? Som an- 
svarligt regeringsparti kan vi ikke passivt se på, 
at mange arbejdspladser går tabt i vore landdi- 
strikter. Mener vi noget med de smukke ord 
om bekæmpelse af arbejdsløsheden, må vi ar- 
bejde på at redde disse arbejdspladser bedst 
muligt. 

Vi har noteret os med glæde, at der i rege- 
ringsgrundlaget er udtrykt vilje til at gøre no- 
get ved byfornyelse, renovering af kloakker, 
fremrykning af investeringer i infrastruktur 
osv., alt sammen noget, som kan sætte hjul og 
hænder i gang og skabe beskæftigelse. Her er 
vi parat til at linde på pengekassen for at skabe 
noget arbejde og nogle varige goder for vort 
samfund. 

Miljøet har også fået en central plads i rege- 
ringsgrundlaget. Det er vi meget tilfredse med. 

Der er i de senere år vedtaget og gennemført 
mange gode miljøinvesteringer i vort samfund, 
og vi kan begynde at se positive virkninger af 
disse tiltag, f.eks. har vore vandløb det bedre. 
Nu kan sports- og lystfiskerne gå ud og fange 
store fisk igen; det er en stor fornøjelse. 

Men der skal mere til, og det er så det, vi har 
udtrykt en målsætning for i regeringsgrundla- 
get. Grundvandsressourcerne skal sikres, mil- 
jøhensyn skal indgå i alle de politiske initiati- 
ver, hvor det er relevant, og der skal arbejdes 
med et grønt nationalregnskab. Regeringens 
miljøpolitik er udtryk for ansvarlighed og 
fremsynethed, når det gælder bevarelse af mil- 
jøet, og det er regeringens mål at aflevere natu- 
ren så uspoleret som muligt til vore efterkom- 
mere. 

Jeg skal også nævne EF-samarbejdet. Der er 
i den nye regering enighed om, at Danmark 
fortsat skal deltage aktivt og engageret i dette 
EF-samarbejde, og hermed er der også lagt op 
til, at regeringens medlemmer med samme 
stemmeføring kan anbefale vælgerne at stem- 
me ja til de aftaler, som vi skal stemme om den 
18. maj. Vi tillægger det af flere grunde stor 
betydning, at det netop bliver et ja den 18. maj: 
Det er vigtigt af hensyn til fred og stabilitet i 
Europa, det er vigtigt i relation til den økono- 
miske udvikling, til skabelse af arbejdspladser, 
og der står i det hele taget store økonomiske 
interesser på spil. Derfor er det så afgørende, 
at vi holder sammen på EF-samarbejdet og får 
et ja i hus den 18. maj. 

Vi hæfter os også ved et par andre ting i for- 
bindelse med EF-samarbejdet: Det vil betyde 
en styrket miljøindsats, og det skulle også ger- 
ne meget snart resultere i afslutning af GATT- 
forhandlingerne, en indsats for fred på Balkan, 
optagelse af nye medlemsstater osv.; der er 
mange store opgaver, som venter på en løsning 
i EF-regi. 

Vi glæder os desuden over de smukke for- 
muleringer om bedre orlovsordninger for bør- 
nefamilier. Mange forældre ønsker det, i hvert 
fald i mange situationer er det godt for børne- 
ne at blive passet hjemme af deres egne foræl- 
dre, og så giver det plads til andre hænder i 
arbejde. Så vi noterer os med særlig interesse, 
at der i et sidepapir til regeringsgrundlaget er 
holdt en dør åben med hensyn til drøftelse af 
ordninger for børnefamilier, som ikke er til- 
knyttet arbejdsmarkedet. Der står ordret: 


